СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«ОЛОВЯННИСКИЙ РАЙОН» ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ
(восемнадцатая сессия шестого созыва)

РЕШЕНИЕ

пгт. Оловянная

31 марта 2021 год                                                                                            № 210
О докладе Начальника ОМВД России
по Оловяннинскому району «Об итогах
оперативно-служебной деятельности ОМВД
России по Оловяннинскому району за 2020 год»

В соответствии  с  Федеральным  законом  от  07.02. 2011 года № 3 -ФЗ «О полиции», принимая во внимание приказ МВД  РФ от 30 августа 2011 года № 975 «Об организации и проведении отчетов должностных лиц территориальных органов МВД России», Совет муниципального района «Оловяннинский район»

РЕШИЛ:

1. Доклад Начальника ОМВД России по Оловяннинскому району «Об итогах оперативно-служебной деятельности ОМВД России по Оловяннинскому району за 2020 год» принять к сведению.

2. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования (обнародования).

3. Настоящее решение  опубликовать в периодическом печатном издании "Аргументы и факты - Забайкалье"  и разместить на официальном сайте муниципального района "Оловяннинский район" в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет"  по адресу: оловян.забайкальский край.рф.

Глава муниципального района

«Оловяннинский район»                                              А.В. Антошкин

Председатель Совета

муниципального района

«Оловяннинский район»                                           С.Б. Бальжинимаева

Доклад начальника

ОМВД России по Оловяннинскому району

«Об итогах оперативно-служебной деятельности ОМВД России по Оловяннинскому району за 2020 год»

Деятельность ОМВД России по Оловяннинскому району в истекшем отчетном периоде 2020 года была направлена на стабилизацию оперативной обстановки, усиление борьбы с преступностью, обеспечение охраны общественного порядка и безопасности граждан на обслуживаемой территории. Первостепенное значение придавалось реализации мер по защите жизни и здоровья граждан, их чести, достоинства и собственности от преступных посягательств, повышение доступности и качества предоставления государственных услуг гражданам, реализации задач поставленных в Директиве Министра внутренних дел Российской Федерации от 30 октября 2019 г. №1 дсп «О приоритетных направлениях деятельности органов внутренних дел  РФ в 2020 году».
Общая характеристика криминальной обстановки.
За 12 месяцев 2020 года на территории Оловяннинского района количество зарегистрированных преступлений, в сравнении с аналогичным периодом прошлого года, сократилось на 35 преступлений 497 (АППГ – 532). Если рассмотреть количество преступлений совершенных на душу населения - 10 тыс. человек, то на территории на территории Забайкальского края данный показатель составляет 214 преступлений, на территории Оловяннинского района – 138 преступлений официальной статистики по территории Российской Федерации по итогам 2020 года еще нет, но по итогам 2019 года данное число составляло 137 преступлений. Уровень криминальной активности Оловяннинского района  на душу населения - 10 тыс. человек составляет 95 человек, Забайкальского края – 111 человек. Количество инициативно выявленных преступлений в отчетном периоде составило 226 преступлений (АППГ – 244).
           Увеличилось количество зарегистрированных преступлений предварительное следствие по которым обязательно на 10 преступлений (+3,9%) – 269 (АППГ – 259). В то время как сократилось количество преступлений расследуемых в форме дознания на 45 преступлений (16,5%) – 228 (АППГ – 273). Доля преступлений, по которым предварительное следствие проводится в обязательном порядке, в общей структуре преступности составила 45,9%.

Увеличилось количество зарегистрированных, тяжких и особо тяжких преступлений на 6 преступлений (5%) – 125 (АППГ – 119), доля преступлений данного вида в общей структуре преступности составила 25,2% (АППГ– 22,4 %).

В структуре тяжких и особо тяжких преступлений зарегистрировано:

· убийства – 6 (АППГ - 4);
· умышленное причинение тяжкого вреда здоровью – 9 (АППГ – 15);

· изнасилования – 1 (АППГ – 2);

· разбои – 1 (АППГ – 1);

· кражи из квартир – 28 (АППГ – 23);

· кража, совершенная с банковского счета – 19 (АППГ – 14);
· преступления связанные с наркотиками – 26 (АППГ – 30).
Если рассмотреть детально, то за двенадцать месяцев 2020 года наблюдается сокращение следующих преступлений:

· умышленное причинение тяжкого вреда здоровью на 40% – 9 преступлений (АППГ – 15);

· изнасилования на 50 %  – 1 (АППГ – 2);

· насильственные действия сексуального характера на 100% - 0 преступлений (АППГ – 3);

· грабежи на 20% - 4 преступления (АППГ – 5)

· кражи автомобилей на 33,3 % - 2 преступления (АППГ – 3);

· угоны транспортных средств на 41,6 % - 7 преступлений (АППГ – 12);

· кражи цветных металлов на 57,1 % - 3 преступления (АППГ – 7);

· кражи скота на 53,3 % - 7 преступлений (АППГ – 15);

· ДТП со смертью на 50 % – 1 преступление (АППГ – 2);

· преступления связанные с незаконным оборотом оружия на 57,1% – 3 преступления (АППГ – 7);

Увеличилось количество следующих преступлений:
· убийства на 50 % – 6 преступлений (АППГ - 4);

· кражи из квартир на 21,7% - 28 преступлений (АППГ – 23);

· незаконная порубка деревьев на 100% - 10 преступлений (АППГ – 5);
· кража, совершенная с банковского счета на 35,7 % – 19 преступлений (АППГ – 14);

· мошенничество на 100 % - 49 преступлений (АППГ – 23);
Количество следующих преступлений осталось на прежнем уровне:

· разбои – 1 преступление (АППГ – 1);

· кражи транспортных средств – 8 преступлений (АППГ – 8);

· преступления связанные с наркотиками – 85 преступлений (АППГ – 85);
· кражи оружия – 1 (АППГ – 1);

В общественных местах Оловяннинского района наблюдается снижение числа зарегистрированных преступлений на 17,6% - 75 (АППГ- 91), удельный вес от зарегистрированных 15,1%, в том числе количество уличных преступлений сократилось на 24,3% - 56 (АППГ – 74), удельный вес от зарегистрированных 11,3%. С применением оружия совершено 4 преступления (АППГ – 2). В отчетном периоде наблюдается увеличение количества преступлений совершенных несовершеннолетними и при их соучастии на 37 %, зарегистрировано - 37 преступлений (АППГ – 27). Удалось добиться снижения на 10,1 % количества преступлений совершенных лицами ранее совершавшими преступления зарегистрировано 266 преступлений (АППГ – 296), в том числе ранее судимыми на 16,8 % - 119 преступлений (АППГ – 143), количество преступлений совершенных группами сократилось на 12,5%, составило 21 преступление (АППГ – 24), в состоянии алкогольного опьянения сократилось на 2,2%, составило 176 преступлений (АППГ – 180).
Противодействие экономической преступности, борьба с коррупцией

Правоохранительными органами выявлено 1 (-85,7 % АППГ ­ 7) преступлений экономической направленности, из которых 1 (-66,6%; АППГ ­ 3%) относятся к тяжким и особо тяжким. В структуре экономических преступлений связанных с потребительским рынком преступлений не регистрировалось (АППГ ­ 0); 0 – операциями с недвижимостью (АППГ ­ 0); 0 – в финансово-кредитной системе (АППГ ­ 2); 0 – в сфере здравоохранения (АППГ ­ 2).

Выявлено 1 должностное преступление (АППГ ­ 0). Факты получения взятки и дачи взятки не документировались  (АППГ ­ 0).

Борьба с незаконным оборотом наркотиков.

В отчётном периоде оперативная обстановка, на территории Оловяннинского района существенных изменений не претерпела. Оценивая криминогенную обстановку на территории обслуживания, проводя анализ совершаемых преступлений можно сказать, что тенденции к росту и снижению нет. Уровень совершения преступлений так же носит сезонный характер в связи с созреванием дикорастущей конопли.

В отчетном периоде выявлено 85 наркопреступлений (АППГ- 85), тяжких 47 (АППГ - 49, -2), особо тяжких 1 (АППГ - 1), предварительно расследовано уголовных дел 89 (АППГ - 82, + 7), направлено в суд 82 (АППГ - 78, +4), групповая преступность — 1 (АППГ — 0, + 1). По ст. 208 УПК в отчетном периоде уголовные дела не приостанавливались. Окончено по оперативной информации 59 (АППГ— 57, +2).

Из незаконного оборота изъято 41318 г (АППГ — 17865, +23453 г) наркотических средств.

В отчётном периоде выявлено административный правонарушений - 64, из них, по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ - 31, по ст. 6.9.1 КоАП РФ - 30, по ст. 6.8 КоАП РФ - 2, по ст. 10.5.1 КоАП РФ - 1.

Раскрытие и расследование преступлений.
За 12 месяцев 2020 года на территории района всего было приостановлено производство в порядке ст. 208 УПК РФ по 132 преступлениям, что на 0,8% больше АППГ - 131 преступление, а окончено производство по 364 преступлениям, что на 10,6% меньше АППГ - 407 преступлений, в связи, с чем общий удельный вес оконченных преступлений составил 73,4 %, что на 2,3% меньше АППГ – 75,7%.

Сократился удельный вес оконченных преступлений предварительное следствие по которым обязательно на 8,8 % (с 70,3 % до 61,5 %), тяжких и особо тяжких преступлений на 2,8% (с 86,5% до 83,7%).
Снижены результаты работы по раскрытию преступлений таких как, умышленное причинение тяжкого вреда здоровью удельный вес оконченных составил – 91,7% (АППГ – 94,1%), кражи цветных металлов – 0 (АППГ - 57,1%), кражи скота – 22,2% (АППГ – 41,2%), незаконная порубка деревьев – 0 (АППГ – 20), кража совершенная с банковского счета – 53,8% (АППГ – 61,5%), мошенничество – 4,7 % (АППГ – 25 %).
На недостаточном уровне организована работа по следующим  преступлениям:

· кражи сотовых телефонов зарегистрировано – 26 (АППГ – 24), удельный вес оконченных 55,6 % (АППГ – 87,5);

· кражи транспортных средств  зарегистрировано – 8 (АППГ – 8) удельный вес оконченных 33,3 % (АППГ – 33,3), приостановлено по ст. 208 п. 1-3 – 6 (АППГ – 4);

· угоны транспортных средств - зарегистрировано – 7 (АППГ – 12), удельный вес оконченных 44,4 % (АППГ – 75%), приостановлено по ст. 208 п. 1-3 – 5 (АППГ – 3);

· кражи скота - зарегистрировано – 7 (АППГ – 15) удельный вес оконченных – 22,2 % (АППГ – 41,2%), приостановлено по ст. 208 п. 1-3 – 7 (АППГ – 10);

· незаконная порубка деревьев - зарегистрировано – 10 (АППГ – 5) удельный вес оконченных – 0 % (АППГ – 20 %), приостановлено по ст. 208 п. 1-3 – 7 (АППГ – 4).

Так же следует отметить, что в отчетном периоде значительно снижены результаты работы по раскрытию преступлений прошлых лет -62,5%, зарегистрировано  – 3 (АППГ – 8).
Состояние аварийности на дорогах и результаты  работы подразделений ГИБДД.

За истекший период 2020 года на территории обслуживания ОГИБДД ОМВД России по Оловяннинскому району допущено 89 (АППГ-84) дорожно-транспортных происшествий, ранено 34 (АППГ-44), погиб 4 (АППГ-8). ДТП с участием детей 2 (АППГ – 3), погибло детей 1 (АППГ – 1), ранено детей 1 (АППГ – 5).

Наблюдается снижение количества выявленных административных правонарушений личным составом в области обеспечения безопасности дорожного движения на 6,3% с 3742 до 3508. За управление ТС в состоянии опьянения и отказ от освидетельствования наблюдается рост выявленных правонарушений  191 (АППГ-188). В прошедшем году сотрудниками ОГИБДД выявлено 72 преступления (АППГ-39) из которых 16 преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств (АППГ-9), 53 преступления по ст. 264.1 УК РФ «Нарушение правил дорожного движения лицом, подвергнутым административному наказанию» (АППГ-39), 3 преступления предусмотренных ст. 327 УК РФ «Подделка, изготовление или оборот поддельных документов».

Выдано предписаний должностным и юридическим лицам 70 (АППГ – 67).
По состоянию за 2020 года целевой показатель граждан удовлетворенностью госуслугами в ОГИБДД ОМВД России по Оловяннинскому району составил 100%, среднее значение оценки 5.

В целях повышения качества предоставления органами Госавтоинспекции РФ государственных услуг, а также в соответствии с Приказом МВД РФ №1144 от 29.12.2014г. «О повышении качества предоставления государственных услуг в системе МВД России», подразделением ГИБДД за 2020 года было роздано 409 памяток.

Профилактика преступлений, правонарушений.

Комплексные силы ОМВД России по Оловяннинскому району, обеспечивающие правопорядок в общественных местах, представлены строевыми подразделениями полиции:
дорожно-патрульной службы государственной инспекции безопасности дорожного движения (ДПС ГИБДД), участковыми уполномоченными полиции и инспекторами по делам несовершеннолетним. Указанные подразделения, выполняя свои основные задачи на территории обслуживания (постах, маршрутах патрулирования, зонах обслуживания), при задействовании в составе комплексных сил выполняют обязанности, предусмотренные законодательством Российской Федерации.

Количество установленных лиц, подозреваемых в совершении преступлений нарядами, с участием привлечённых в составе комплексных сил ОМВД России по Оловяннинскому району за 2020 год в сравнении с показателем аналогичного периода прошлого года:
	Подразделение
	2019 г.
	2020 г.
	+/- (%)

	ГИБДД
	39
	72
	+33 (+84,6 %)

	УУП
	81
	68
	-13 (-19,1 %)

	Силы общественности
	0
	0
	0

	ОВО ВНГ
	3
	3
	0

Сотрудниками отдела УУП и ПДН ОМВД России по Оловяннинскому району за 2020 год всего составлено протоколов об административном правонарушении 770 (АППГ-541) из них составлено - 56 протоколов об административном правонарушении по ст. 20.21 КоАП РФ (появление в общественных местах в состоянии опьянения), по ст. 19.3 КоАП РФ – 71, по ст. 20.1 - 16 (АППГ-24) по административным правонарушениям судом назначено наказание в виде административного ареста сроком от 1 до 10 суток, что является профилактикой преступлений как в отношении лиц находящихся в состоянии опьянения, так и совершения преступлений лицами находящимися в состоянии опьянения.
На территории Оловяннинского района действует муниципальная программа «Профилактика правонарушений, противодействия алкоголизации и наркомании в муниципальном районе «Оловяннинский район» на 2020-2023 годы», принятая 13 ноября 2020 года постановлением администрации муниципального района «Оловянниский район» № 318. В соответствии с данной программой запланированы расходы, связанные с мероприятиями по профилактике безнадзорности и подростковой преступности и на мероприятия по профилактике наркомании, в сумме 98 тысяч рублей.
Допущено снижение числа преступлений выявленных службой участковых уполномоченных на 15 преступлений, что составляет 16,3 %, в отчетном периоде выявлено – 77 (АППГ – 92).

Если рассмотреть более детально, снижение числа выявленных преступлений  произошло по следующим видам:

- 7 преступлений по ст. 119 УК РФ «Угроза убийством» - 28 (АППГ – 35);

- 4 преступления по ст. 222 УК РФ «Незаконное хранение оружия» - 3 (АППГ – 7);

- 3 преступления по ст. 112 УК РФ «Умышленное причинение средней тяжести вреда здоровью» - 4 (АППГ – 7);

- 3 преступления по ст. 115 УК РФ  «Умышленное причинение легкого вреда здоровью» - 19 (АППГ – 22);

- 2 преступления по ст. 314.1 УК РФ «Уклонение от административного надзора» - 4 (АППГ – 6);

- 1 преступление по ст. 322.3 УК РФ «Фиктивная постановка на учет иностранного гражданина» - 0 (АППГ – 1).

Преступность несовершеннолетних.

По итогам работы за текущий период 2020 года несовершеннолетними на территории района было совершено 37 преступлений (АППГ-27), из них 12 преступлений являются переходящими с 2019 года; количество участников преступлений - 27 (все несовершеннолетние являются местными жителями). Из числа совершивших преступления 7 несовершеннолетних состояло на профилактическом учете (Носырев, Токарев, Буваев, Бакуленко, Николаев, Дмитриев, Непомнящих). Удельный вес подростковой преступности от числа раскрытых и расследованных преступлений составил 10,2% (АППГ 6,6%).
За текущий период инспекторами ПДН было выявлено 3 преступления, из них 2 преступления профилактической направленности (ст. 112, ст. 119 УК РФ).

В отношении несовершеннолетних было совершено 17 преступлений, из них 10 преступлений совершено родителями (ст. 157 УК РФ).

Несовершеннолетними были совершены следующие преступления:

	ч.1 ст. 112 УК РФ-1;

ч. 4 ст. 132 УК РФ-1;

ч.1 ст. 139 УК РФ-1;

ч.1 ст. 158 УК РФ-1;

ч. 2 ст. 158 УК РФ-11;

ч. 3 ст. 158 УК РФ-9;

ч. 1 ст. 161 УК РФ-1;

ч. 3ст. 162 УК РФ-1;
	ч.2 ст. 166 УК РФ-1;

ч.1 ст. 222 УК РФ-1;

ч.1 ст. 226 УК РФ-1;

ч.1 ст. 228 УК РФ-2;

ч.2 ст. 228 УК РФ-3;

ч. 2 ст. 309 УК РФ-1.

ч. 3 ст. 309 УК РФ-1;

ч. 2 ст. 330 УК РФ-1;

Все преступления были совершены в следующих населенных пунктах: ст. Хадабулак - 3 преступления; п. Ясногорск - 26; п. Оловянная - 2; ст. Ясная -1; п. Калангуй - 1; п. Единение - 1; с. Булум - 2; с. Хара-Бырка -1.

На учете в ПДН ОМВД России по Оловяннинскому району состоит 25 несовершеннолетних (АППГ 23) из них:

- не подлежащие уголовной ответственности в связи с не достижением возраста, с которого наступает уголовная ответственность - 10;

- обвиняемые в совершении преступлений, в отношении которых избрана мера пресечения, не связанная с заключением под стражу - 8;

- употребляющие алкогольную или спиртосодержащую продукцию - 1;

- условно осужденные - 1;

- осужденные за совершение преступлений небольшой или средней тяжести и освобожденные судом от наказания с применением принудительных мер воспитательного воздействия - 2;

- осужденные к иным видам наказания, не связанным с лишением свободы - 2;

- условно-досрочно освобожденные от отбывания наказания - 1.
Ведомственная оценка деятельности
в соответствии с приказом УМВД от 28.09.2018г. №811.
В соответствии с приказом УМВД России по Забайкальскому краю от 28 февраля 2014 г. № 214 «Вопросы оценки деятельности территориальных органов МВД России на районном уровне», оценка по итогам 12 месяцев оценена на 61,22 баллов, что соответствует 6-му месту из 23 территориальных органов Забайкальского края.
 Высокий показатель составляет по следующим критериям:

· Предупреждение и пресечение преступлений  оценка 79,65 (из 100) соответствует – 5 месту;

· Производство по делам об административных правонарушениях, исполнение административных наказаний – 600 (из 600) соответствует – 1 месту;
· Обеспечение безопасности дорожного движения – 100 (и 100) соответствует – 1 месту;

Средний или  низкий показатель составляет по следующим критериям:
· Защита личности, общества и государства от противоправных посягательств оценка – 51,55 (из 100) соответствует – 11 месту.
· Выявление и раскрытие преступлений, расследование уголовных дел оценка 45,87 (из 100) соответствует – 14 месту.
· Розыск лиц – 339,77 (из 500) соответствует – 11 месту.
· Обеспечение правопорядка в общественных местах оценка – 69,80 (из 100) соответствует – 9 месту.
· Осуществление экспертно-криминалистической деятельности оценка – 344,79 (из 500) соответствует – 16 месту.
_______________________________________
PAGE
6